
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 144 del  22/10/2020

OGGETTO:  PROGETTI  UTILI  ALLA COLLETTIVITÀ  (P.U.C.)  DI  CUI  AL  DECRETO 
MINISTERIALE 22 OTTOBRE 2019. ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno duemilaventi il giorno ventidue del mese di ottobre alle ore 12:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (P.U.C.) DI CUI AL DECRETO 
MINISTERIALE 22 OTTOBRE 2019. ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti:

DELIBERA DI C.C.:

• n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";

• n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-
2022";

• n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 
ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento"; 

• n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto: "Settore finanziario -fin002- variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -secondo provvedimento"; 

• n.  22  del  30.04.2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento"; 

• n. 36 del 11.06.2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.  
58 del  29.05.2020 ad oggetto:  Variazione in  via d’urgenza ai  sensi  dell’art.  175 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022";

• n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: “Settore Finanziario- FIN002- Variazioni di bilancio 
ai  sensi  dell'art.175  del  D.Lgs.267/2000-Quarto  provvedimento  e parziale 
applicazione dell’avanzo di amministrazione”;

• n. 54 del 30/07/2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai  
sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo di 
amministrazione”;

• delibera  di  consiglio  comunale  n.  68  del  01/10/2020  ad  oggetto:  “Ratifica 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 99 del 07.08.2020 e n. 112 del 03.09.2020 
ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 175 comma 4 del Dlgs 
267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”; 

• delibera di consiglio comunale n. 69 del 01/10/2020 ad oggetto:"Settore Finanziario 
- FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – Sesto 
provvedimento";

DELIBERE di G. C:

• n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore"; 

• n.  21  del  27.02.2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Primo provvedimento"; 

• n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano esecutivo di gestione 2020 e 
approvazione Piano degli obiettivi e della performance”;

• n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 
-secondo provvedimento-";

• n.53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento"; 

• n. 58 del 29.05.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art.175 
comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;

• n.  59  del  29.05.2020  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento della propria delibera avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza, 
ai sensi dell'art.175 comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-
2022”;

• n.  75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  "VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  IN  RECEPIMENTO  DELLE  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL'ART. 175  DEL D.  LGS.  267/2000  -Quarto  PROVVEDIMENTO e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione"; 

• n.  98  del  31/07/2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art.  
175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione"; 

• delibera di giunta comunale n. 131 del 02.10.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano 
Esecutivo di Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai  sensi dell'art. 
175 del D.Lgs. 267/2000- Sesto provvedimento"

Richiamati 
 il D.L. 28 gennaio 2019 n. 4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n.  

26, recante disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni; 
 il  Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per 

oggetto “Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla  
collettività (PUC)”. 

Considerato che 
 il  Reddito  di  Cittadinanza (in  avanti  anche  solo  “RdC”)  prevede  per  i  beneficiari  la 

sottoscrizione di un patto per il lavoro o di un patto per l’inclusione sociale; 
 all’interno di tali Patti è prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a Progetti  

Utili alla Collettività (in avanti anche solo “PUC”), quali “progetti a titolarità dei Comune,  
utili alla collettività in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela  
dei beni comuni, cui il beneficiario del Rdc è tenuto ad offrire la propria disponibilità ai  
sensi dell’art. 4, comma 15, del decreto-legge n. 4 del 2019”; 

 i PUC sono da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che ricevono il  
beneficio del Reddito di Cittadinanza e rappresentano un’occasione di inclusione e di 
crescita per i beneficiari e per la collettività; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 l’art.  4  del  citato  decreto,  condiziona  l’erogazione  del  medesimo  beneficio  alla 
dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato 
di  accompagnamento  all’inserimento  lavorativo  e  all’inclusione  sociale  secondo  le 
modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e  
“Patto per l’inclusione sociale”; 

Preso atto che 
 il principio cardine dei PUC è che le attività previste nell’ambito dei progetti non siano in 

alcun modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo; 
 il progetto prevede l’organizzazione di attività da parte dei Comuni e degli altri soggetti  

individuati  dalla normativa, non sostitutive di quelle ordinarie e riguardanti  sia nuove 
attività che potenziamento di quelle esistenti; 

 i  progetti  devono partire dai  bisogni  della collettività,  devono prevedere occasioni  di  
“empowerment”, tenendo conto delle competenze individuali, e possono essere attuati 
negli  ambiti  culturale,  sociale,  artistico,  ambientale,  formativo  e  di  tutela  dei  beni 
comuni;

 le  attività  previste  dai  progetti  possono  avere  differenti  durate,  a  seconda  delle 
caratteristiche e degli obiettivi dei progetti stessi;

 ogni cittadino beneficiario del Reddito di Cittadinanza tenuto agli obblighi è tenuto ad un 
impegno di almeno 8 ore settimanali  e fino ad un massimo di 16 ore settimanali,  a 
seguito di accordo tra le parti;

 nei  progetti  a  titolarità  comunale,  i  Comuni,  singoli  o  associati,  sono  responsabili 
dell’approvazione, dell’attuazione, del coordinamento e del monitoraggio degli  stessi, 
con le modalità indicate nel citato decreto 22 ottobre 2019;

 i  progetti  possono essere attuati  anche con l’apporto  di  altri  soggetti  pubblici  e  del 
privato sociale, come definiti dall’art. 4 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e ss. mm., 
recante il Codice del Terzo Settore (in avanti anche solo “CTS”);

 il citato decreto 22 ottobre 2019 ritiene auspicabile il coinvolgimento degli Enti del Terzo 
settore  (in  avanti  anche  solo  “ETS”),  individuati  attraverso  procedura  ad  evidenza 
pubblica, nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di 
trattamento; 

 gli  oneri  diretti,  quanto  a  copertura  assicurativa  e  formazione  obbligatoria  sulla 
sicurezza, per l’attivazione e la realizzazione dei PUC sono posti a carico del Fondo 
Povertà e del PON Inclusione e saranno sostenuti  direttamente dall'Unione Trsinaro 
Secchia e/o rimborsati a questo Comune, in modo proporzionale al numero dei PUC 
attivati per l'intero ambito dell'Unione Tresinaro Secchia, fino alla somma di 45.000,00 
euro per il triennio;

 gli oneri derivanti dalla fornitura di dotazioni strumentali e DPI ai fini dell'espletamento 
delle mansioni di cui alla tipologia di PUC in cui la persona viene inserita, saranno a 
carico di questa amministrazione;

RITENUTO prioritario per questo Ente attivarsi  per la predisposizione ed attuazione di 
Progetti Utili alla Collettività, che costituiscono un’importante opportunità per la collettività 
locale;

ATTESO che i Progetti Utili alla Collettività dovranno riguardare i seguenti ambiti, come 
indicato dall'art. 5 del D.lgs n. 117/2017:

 sociale;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 culturale;
 artistico;
 ambientale;
 formativo;
 tutela dei beni comuni;
 altre attività di interesse generale, sempre fra quelle indicate dall’art. 5 del d. lgs. n. 

117/2017 e ss. mm., purché coerenti con le finalità dell’ente, tra le quali:
a) organizzazione di attività turistiche (ambito culturale);
b) radiodiffusione sonora a carattere comunitario (ambito culturale);
c) prestazioni sanitarie e sociosanitarie (ambito sociale);
d) cooperazione allo sviluppo (ambito sociale);
e) agricoltura sociale (ambito sociale);
f) tutela dei diritti (ambito sociale);
g) protezione civile (ambito ambientale);
h) promozione cultura legalità e non violenza (ambito formativo);
i) attività sportive e dilettantistiche (ambito formativo);

RITENUTO, pertanto, di fissare i seguenti indirizzi ai fini della predisposizione dei Progetti  
Utili alla Collettività;
1) viene  dato  mandato  ai  Responsabili  dei  Settori  dell’Ente  per  la  predisposizione  di 

Progetti Utili alla Collettiva (PUC), le cui attività dovranno essere individuate a partire 
dai bisogni e dalle esigenze della comunità, tenuto conto anche delle opportunità che le 
risposte a tali bisogni offrono in termini di crescita delle persone coinvolte;

2) le attività previste dal PUC devono intendersi complementari, a supporto e integrazione 
rispetto  a  quelle  ordinariamente  svolte  dagli  uffici  dell’ente,  non  dovranno  essere 
sostitutive alle attività affidate esternamente dall’ente e dovranno assumere carattere 
temporaneo;

3) le  attività  progettuali  vanno intese come occasioni  di  arricchimento a seconda delle 
finalità e degli obiettivi da perseguire;

4) di  delegare  il  Servizio  Sociale  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  per  l'attivazione  della 
procedura pubblica per l'individuazione degli Enti del Terzo Settore per la presentazione 
e  l'attuazione  dei  Progetti  Utili  alla  Collettività,  in  ordine  allo  schema  di  avviso 
predisposto dal ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali pubblicato sul portale Gepi 
e allegato alla presente deliberazione

VISTI:
 il  D.L.  28 gennaio 2019,  n.  4,  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  reddito  di 

cittadinanza e di pensione convertito, con modificazioni, dalla Legge .28 marzo 2019 n. 
26”;

 il  D.L.  del  Ministro del  Lavoro e delle Politiche Sociali  2 settembre 2019, n.  108 in  
materia  di  sistema informativo del  Reddito  di  Cittadinanza,  in  attuazione dell'art.  6, 
comma 1, del citato decreto-legge 4/2019;

 il D. Lgs. 267/2000.

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 
147 -bis , comma 1, del Testo unico, i pareri:
-  favorevole  dal  Segretario  Generale,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in quanto 
l’atto  comporta  riflessi  diretti/  indiretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  o  sul 
patrimonio dell’Ente;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della deliberazione;
2) di dare mandato ai Responsabili dei Settori dell’Ente per la predisposizione di Progetti 

Utili  alla Collettiva, le cui attività dovranno essere individuate a partire dai bisogni e 
dalle esigenze della comunità, tenuto conto anche delle opportunità che le risposte a 
tali bisogni offrono in termini di crescita delle persone coinvolte;

3) che  le  attività  previste  dal  PUC  devono  intendersi  complementari,  a  supporto  e 
integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dagli uffici dell’ente, non dovranno 
essere  sostitutive  alle  attività  affidate  esternamente  dall’ente  e  dovranno  assumere 
carattere temporaneo;

4) che le attività progettuali vanno intese come occasioni di arricchimento a seconda delle 
finalità e degli obiettivi da perseguire;

5) che i PUC dovranno riguardare i seguenti ambiti,  come indicato dall'art. 5 del D.lgs n.  
117/2017:

 sociale;
 culturale;
 artistico;
 ambientale;
 formativo;
 tutela dei beni comuni;

 altre  attività  di  interesse  generale,  fra  quelle  indicate  dall’art.  5  del  d.  lgs.  n. 
117/2017 e ss. mm., purché coerenti con le finalità dell’ente, tra le quali:
a) organizzazione di attività turistiche (ambito culturale)
b) radiodiffusione sonora a carattere comunitario (ambito culturale)
c) prestazioni sanitarie e sociosanitarie (ambito sociale)
d) cooperazione allo sviluppo (ambito sociale)
e) agricoltura sociale (ambito sociale)
f) tutela dei diritti (ambito sociale)
g) protezione civile (ambito ambientale)
h) promozione cultura legalità e non violenza (ambito formativo)
i) attività sportive e dilettantistiche (ambito formativo);

6) di  delegare  il  Servizio  Sociale  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  per  l'attivazione  della 
procedura pubblica per l'individuazione degli Enti el Terzo Settore per la presentazione 
e  l'attuazione  dei  Progetti  Utili  alla  Collettività,  in  ordine  allo  schema  di  avviso 
predisposto dal ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali pubblicato sul portale Gepi  
e allegato alla presente deliberazione;

7) di  darne  comunicazione  mediante  elenco  ai  Capigruppo  consiliari  e  di  metterla  a 
disposizione dei Consiglieri presso la Segreteria Generale;

8) di comunicare la presente ai Responsabili dei Settori interessati;
9) di comunicare la presente  all'Unione Tresinaro Secchia  per l'approvazione e gestione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell'avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni d'interesse per l'individuazione 
di enti del terzo settore per per i PUC;

10)di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, comma 
1, lett. d) del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


